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양현고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

양현고등학교



양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,593,279,000

제2020학년도 양현고등학교회계 세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,486,606,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,593,279,000원"으로 한다.

1채현숙 2020년 12월 14일 13시 57분 47초 전라북도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,593,279 2,486,606 106,673 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,739 117,574 4.5

학생복지/교육격차 해소 7,357 1,180,170 45.5

기본적 교육활동 -7,141 327,880 12.6

선택적 교육활동 -1,540 88,620 3.4

교육활동 지원 76,879 402,254 15.5

학교 일반운영 11,178 462,580 17.8

학교 재무활동 13,201 14,201 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 164,240 2,158,372 83.2

이전수입 기타이전수입 0 4,660 0.1

자체수입 학부모부담수입 -57,567 364,687 14

자체수입 행정활동수입 0 7,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 58,360 2.2

1채현숙 2020년 12월 14일 13시 58분 10초 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,163,032 1,998,792 164,240

1.지방교육자치단체이전수입 2,158,372 1,994,132 164,240

1.교육비특별회계전입금수입 2,158,372 1,994,132 164,240

1.교육비특별회계전입금 2,158,372 1,994,132 164,240

2.목적사업비전입금 802,629 585,815 216,814
(성립전)기숙사사감인건비지원금 : 515,000원 

* 1교 =
515,000

(성립전)기숙사사감인건비지원금 : 307,000원 

* 1교 =
307,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 2,749,000원 * 1

교 =
2,749,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 12,107,000

원 * 1교 =
12,107,000

(성립전)급식종사자 인건비 지원금 : 

82,206,000원 * 1교 =
82,206,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

15,468,000원 * 1교 =
15,468,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 998,000

원 * 1교 =
998,000

(성립전)학교협동조합 운영지원비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

(성립전)학교협동조합 운영지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)학교협동조합 운영지원비 : 3,201,000

원 * 1교 =
3,201,000

장애인 고용장려금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 2,370,000

원 * 1교 =
2,370,000

(성립전)과학실험수업활동 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 781,000원 * 1교 =
781,000

(성립전)과학실험수업활동 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 1,243,000원 * 1교 =
1,243,000

(성립전)수능 시험장 조성 및 방송시설 구입비

 : 17,300,000원 * 1교 =
17,300,000

(성립전)수능 시험장 조성 및 방송시설 구입비

 : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전)온라인교육 인프라 구축비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)급식도우미인건비 : 3,495,000원 * 1

교 =
3,495,000

(성립전)실무수습 활동지원비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전)수능 시험장 운영경비 : 24,424,000원

 * 1교 =
24,424,000

(성립전)학교방역활동도우미 인건비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

3.입학금수업료지원금 1,908 1,272 636 (성립전)교육급여 지원금 : 636,000원 * 1교 = 636,000

1채현숙 2020년 12월 14일 13시 15분 46초 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.학교운영지원비지원금 186,738 185,924 814 학교운영지원비 : 814,000원 * 1교 = 814,000

5.급식비지원금 308,466 368,223 -59,757 학기중급식지원비 : -59,757,000원 * 1교 = -59,757,000

6.방과후학교활동비지원금 27,500 23,300 4,200
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 4,200,000원

 * 1교 =
4,200,000

7.현장체험학습비지원금 600 0 600
(성립전)신입생교복구입비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전)신입생교복구입비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

9.기숙사비지원금 1,867 934 933
(성립전)사회적배려대상자지원금 : 933,000원 

* 1교 =
933,000

2.자체수입 371,887 429,454 -57,567

1.학부모부담수입 364,687 422,254 -57,567

2.수익자부담수입 364,614 422,181 -57,567

1.급식비 209,827 252,394 -42,567

1.급식비 197,316 223,640 -26,324
학생조식비(기숙사) : (3,700원*92명*237일) -

 85,297,000원 =
-4,622,000

학생중식비(방학중) : (3,700원*170명*35일) -

 24,161,000원 =
-2,146,000

학생석식비 : (3,600원*260명*150일) - 

160,158,000원 =
-19,758,000

학생석식비(기숙사) : (3,600원*92명*195일) -

 68,391,000원 =
-3,807,000

교직원급식비(중식) : (3,900원*75명*188일) -

 54,043,000원 =
947,000

교직원급식비(석식) : (3,900원*15명*150일) -

 5,713,000원 =
3,062,000

2.우유급식비 12,511 28,754 -16,243
우유급식비 : (420원*420명*163일) - 

44,997,000원 =
-16,243,000

2.방과후학교활동비 34,980 49,980 -15,000

1.방과후학교활동비 34,980 49,980 -15,000
방과후학교활동비 : (30,000원*250시간*20회) 

- 165,000,000원 =
-15,000,000

3.기타수입 58,360 58,360 0

세입합계 2,593,279 2,486,606 106,673

2채현숙 2020년 12월 14일 13시 15분 46초 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 117,574 110,835 6,739

1.기타 교직원보수 108,769 102,030 6,739

1.교직원대체인건비 44,629 39,510 5,119

2.기간제교원인건비(목적) 44,209 39,090 5,119

1.기간제교원인건비 44,209 39,090 5,119
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 2,748,460원

*1명=
2,749,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

395,000원*6명=
2,370,000

2.학교운영지원수당 64,140 62,520 1,620

2.제수당 6,480 7,260 -780

1.학교운영지원수당 6,480 7,260 -780
관리수당및학생지도비 : (65,000원*9명*12

월) - 7,800,000원 =
-780,000

3.수석교사연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,180,170 1,172,813 7,357

1.급식 관리 807,717 807,874 -157

1.학교급식운영 807,717 807,874 -157

1.조리원인건비 74,636 72,785 1,851

1.무기계약직원인건비 73,239 70,021 3,218 기본급(수익자) : 1,323,000원*4명*3월= 15,876,000

초과근무수당 : (15,440원*10명*35시간*10

월) -65,640,000원=
-11,600,000

연차수당(수익자) : 79,320원*1명= 80,000

각종수당(수익자) : (441,900원*12월*1명)

 - 7,441,000원 =
-2,138,000

명절휴가비(수익자) : 500,000원*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,397 2,764 -1,367
4대보험료(수익자) : (230,330원*12월*1

명) - 4,131,000원 =
-1,367,000

2.급식재료구입비 433,040 493,581 -60,541

1.급식용식재료비 433,040 493,581 -60,541 식품비 : -77,007,870원*1교= -77,007,000

(성립전)식품비 : 998,000원*1교= 998,000

(성립전)식품비 : 15,468,000원*1교= 15,468,000

3.우유급식비 12,511 28,754 -16,243

1.우유대금 12,511 28,754 -16,243
급식용우유대금 : (420원*420명*163일) - 

44,997,000원 =
-16,243,000

4.급식운영비 42,010 50,303 -8,293

채현숙 2020년 12월 14일 13시 17분 24초 1 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 31,650 39,263 -7,613
급식시설및기구유지보수비 : (382,000원

*10회) - 6,295,000원 =
-2,475,000

세제및소모품구입비 : (155,000원*10종*12

회) - 21,200,000원 =
-2,600,000

각종검사수수료 : - 283,000원*1교== -283,000

연수및교육경비 : (40,000원*2명*2회) - 

215,000원 =
-55,000

청소용역비

(바닥왁스,조리실닥트천장) : (2,200,000원*2회) - 6,600,000원 =
-2,200,000

2.상하수도료 3,560 5,040 -1,480
상하수도요금 : (420,000원*12월) - 

6,520,000원 =
-1,480,000

3.연료비 6,800 6,000 800
도시가스요금 : (1,000,000원*12월) - 

11,200,000원=
800,000

6.대체인건비 804 3,436 -2,632

1.기간제직원인건비 804 3,436 -2,632
조리원대체인력인건비 : (68,720원*2명*25

일) - 6,068,000원 =
-2,632,000

7.급식종사자인건비(목적) 236,221 154,015 82,206

1.무기계약직원인건비 207,927 133,593 74,334 (성립전)기본급 : 1,843,000원*10명*3월= 55,290,000

(성립전)연장근로수당 : 113,833원*2명*3

월=
683,000

(성립전)각종수당 : 445,366원*10명*3월= 13,361,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*10명= 5,000,000

3.무기계약직원법정부담금 22,794 14,922 7,872 (성립전)4대보험료 : 262,400원*10명*3월= 7,872,000

8.급식도우미인건비(목적) 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150 (성립전)인건비 : 1,050,000원*3월= 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전)4대보험료 : 115,000원*3월= 345,000

2.기숙사 관리 70,511 68,739 1,772

1.기숙사운영 70,511 68,739 1,772

2.기숙사직원인건비 40,881 39,931 950

1.무기계약직원인건비 36,735 36,067 668
기본급(사감) : (1,823,000원*1명*11월) -

 19,875,000원=
178,000

휴일근로수당(사감) : (9,264원*1.5배*8시

간*10일) - 982,000원 =
130,000

초과근무수당(사감) : (9,264원*1.5배*6시

간*15일) - 1,483,000원 =
-232,000

급식비(사감) : (130,000원*1명*12월) - 

1,504,000원 =
56,000

급식비(청소원) : (130,000원*2명*3.6월) 

- 897,000원 =
39,000

연차수당(청소원) : (8,684원*6.5시간*4.5

일) - 217,000원 =
38,000

퇴직금(청소원) : (2,000,000원*2명*30%) 

- 741,000원 =
459,000

채현숙 2020년 12월 14일 13시 17분 24초 2 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 505 431 74 특근매식비 : 3,700원*20회 = 74,000

3.무기계약직원법정부담금 3,641 3,433 208
4대보험료(청소원) : (274,300원*3.6월) -

 780,000원 =
208,000

3.기숙사직원인건비(목적) 5,391 4,569 822

1.무기계약직원인건비 5,391 4,569 822 (성립전)각종수당(사감) : 4,280원*8일= 35,000

(성립전)기본급(사감) : 60,000원*8일= 480,000

(성립전)기본급(사감) : 307,000원*1명= 307,000

3.보건관리 75,526 71,953 3,573

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,590 58,017 2,573

1.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
응급학생후송비 : (10,000원*10회) - 

150,000원 =
-50,000

2.학생건강검사 2,717 10,349 -7,632

1.학생복지비 2,717 10,349 -7,632 건강검진(1학년) : - 7,535,000원*1회 = -7,535,000

결핵검사(2, 3학년) : (3,700원*605명*1

회) - 2,346,000원 =
-107,000

소변검사(2, 3학년) : (950원*605명*1회) 

- 565,000원 =
10,000

3.보건실운영 8,220 9,965 -1,745

1.운영수당 0 2,025 -2,025
교직원 심폐소생술 연수비 : - 1,425,000

원*1교 =
-1,425,000

보건교육 강사비 : - 600,000원*1교 = -600,000

3.학생복지비 4,820 3,840 980
약품구입 : (10,000원*120종*3회) - 

2,500,000원 =
1,100,000

침구세탁비 : (10,000원*8종*3회) - 

360,000원 =
-120,000

4.비품구입비 2,600 3,300 -700
열화상카메라구입 : (3,300,000원*1대) - 

4,000,000원 =
-700,000

9.[국고]코로나19 대응 학교방역활동도우미(목적)12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 10,920 0 10,920 (성립전)인건비 : 910,000원*6명*2월= 10,920,000

2.기간제직원법정부담금 1,080 0 1,080 (성립전)4대보험료 : 90,000원*6명*2월= 1,080,000

2.학교환경위생관리 14,936 13,936 1,000

1.먹는물관리 12,556 11,556 1,000

1.일반수용비 12,556 11,556 1,000
정수기관리비 : (41,430원*14대*12월) - 

6,361,000원 =
600,000

수질검사비 : (9,200원*28대*4회) - 

631,000원 =
400,000

4.교육격차 해소 1,908 1,272 636
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1.[국고]학비지원 1,908 1,272 636

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,908 1,272 636

1.학생지원금 1,908 1,272 636
(성립전)수업료 지원금(목적) : 318,000원

*2명*1분기=
636,000

5.학생복지 224,508 222,975 1,533

1.[국고]학생복지운영 224,508 222,975 1,533

3.학생교복구입 124,828 124,228 600

2.학생복지비 124,528 124,228 300
(성립전)교복구입비(목적) : 300,000원*1

명=
300,000

3.학생지원금 300 0 300
(성립전)교복구입비(목적) : 300,000원*1

명=
300,000

4.기숙사비지원(목적) 1,867 934 933

1.학생지원금 1,867 934 933
(성립전)사배자기숙사비지원 : 933,000원

*1교=
933,000

3.기본적 교육활동 327,880 335,021 -7,141

1.교과 활동 263,838 240,793 23,045

1.교과활동지원 107,144 107,953 -809

1.학습준비물구입 2,390 2,880 -490

1.교육운영비 2,390 2,880 -490
모의평가 자료 구입 : (12,000원*30명*8

회) - 3,370,000원 =
-490,000

4.보충과정운영 30,681 31,000 -319

1.운영수당 30,360 27,000 3,360
학습활동지도수당(학력신장비) : (900,000

원*30학급) - 23,640,000원 =
3,360,000

2.교육운영비 321 4,000 -3,679
운영용품구입 : (100,000원*30학급) - 

5,679,000원 =
-2,679,000

자기소개서 작성 및 면접 지도 자료 구입 

및 제작 : - 1,000,000원*1교 =
-1,000,000

6.학습자중심 활동공간(교과교실)(목적)47,123 47,123 0

2.교직원복지비 1,506 3,000 -1,494
교사 동아리(동아리 활동 및 수업연구) : 

(30,000원*25명*4회) - 4,494,000원 =
-1,494,000

3.교육운영비 39,994 38,500 1,494
교재 및 수업용품(국어과) : (400,000원

*10회) - 4,395,000원 =
-395,000

교재 및 수업용품(영어과) : (450,000원

*10회) - 4,369,000원 =
131,000

교재 및 수업용품(수학과) : (400,000원

*10회) - 3,998,000원 =
2,000

교재 및 수업용품(과학과) : (350,000원

*10회) - 2,214,000원 =
1,286,000

교재 및 수업용품(사회과) : (400,000원

*10회) - 4,078,000원 =
-78,000

수업용품(기술가정과) : (350,000원*10회)

 - 3,598,000원 =
-98,000

수업용품(음악과) : (300,000원*10회) - 

5,527,000원 =
-2,527,000
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수업용품(일본어과) : (150,000원*10회) -

 1,401,000원 =
99,000

수업용품(체육과) : (350,000원*10회) - 

4,947,000원 =
-1,447,000

수업용품(미술과) : 328,300원*10회 = 3,283,000

교재 및 수업용품(한문과) : (160,000원

*10회) - 333,000원 =
1,267,000

교재 및 수업용품(진로진학) : (120,000원

*10회) - 1,243,000원 =
-43,000

교재 및 수업용품(학습공동체) : (200,000

원*6회) - 1,186,000원 =
14,000

2.국어교과활동 9,360 9,360 0

1.교과운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 4,620 5,760 -1,140
교내외 대회 및 행사운영 : (10,000원*70

명*1회) - 1,200,000원 =
-500,000

국어과활동수업자료집제작 : (5,000원*620

부*1회) - 3,790,000원 =
-690,000

교육용품 : (20,000원*10종*5회) - 

710,000원 =
290,000

생각노트쓰기 학습자료용 : (3,200원*300

부) - 1,200,000원 =
-240,000

2.비품구입비 4,740 3,600 1,140
매체수업용 넷북 구입 : (600,000*6대*1

회) - 2,460,000원 =
1,140,000

3.사회교과활동 8,129 7,129 1,000

1.교과운영 8,129 7,129 1,000

1.운영수당 0 600 -600
강사비(다문화교육 및 통일교육) : - 

600,000원*1교= 
-600,000

2.교육운영비 6,099 5,529 570
(교내)대회운영비 : (30,000원*10종*7회) 

- 3,228,000원 =
-1,128,000

(교외)대회운영비 : - 429,000원*1교 = -429,000

교육용품 및 자료제작 : (250,000원*6종*2

회) - 873,000원 =
2,127,000

3.비품구입비 2,030 1,000 1,030 노트북 구입 : 1,030,000원*1대= 1,030,000

4.수학교과활동 11,600 9,600 2,000

1.교과운영 11,600 9,600 2,000

1.교육운영비 2,144 2,600 -456
대회운영경비 : (50,000원*10종*2회) - 

1,369,000원 =
-369,000

교육용품 : (20,000원*20종*4회) - 

1,687,000원 =
-87,000

2.학습준비물 4,745 6,000 -1,255
학습준비물구입 : (200,000원*30학급) - 

7,255,000원 =
-1,255,000

3.비품구입비 4,711 1,000 3,711 비품구입비 : 371,100원*5종*2회 = 3,711,000

5.과학교과활동 18,420 19,450 -1,030

1.교과운영 11,874 15,250 -3,376
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2.학습준비물 7,124 10,500 -3,376
과학실험실습재료비 : (350,000원*30학급)

 - 13,876,000원 =
-3,376,000

2.과학실험보조원(사회복무요원)인건비(목적)2,024 0 2,024

1.기간제교원인건비 1,861 0 1,861 (성립전)보수 : 511,810원*2월= 1,024,000

(성립전)보수 : 608,500원*1월= 609,000

(성립전)교통비 : 87,910원*2월= 176,000

(성립전)교통비 : 2,600원*20일= 52,000

2.기간제직원인건비 163 0 163 (성립전)중식비 : 43,000원*1월= 43,000

(성립전)중식비 : 6,000원*20일= 120,000

3.과학실 안전장비 설치비(목적) 4,522 4,200 322

1.일반수용비 4,522 4,200 322
과학실 안전장비(릴콘센트) 설치 : 

(700,000원*6대) - 3,878,000원 =
322,000

6.체육교과활동 11,200 6,200 5,000

1.교과운영 11,200 6,200 5,000

2.교육운영비 6,200 5,000 1,200
체육용품구입 : (100,000원*10종*4회) - 

2,800,000원 =
1,200,000

3.비품구입비 3,800 0 3,800 교육기자재구입 : 950,000원*4종= 3,800,000

7.예술교과활동 25,587 22,810 2,777

1.교과운영 15,201 12,424 2,777

1.교육운영비 11,220 11,424 -204 미술대회출전경비 : - 204,000원*1교= -204,000

2.비품구입비 3,981 1,000 2,981
버튼제작기 구입 : (1,000,000원*1대) - 

1,109,000원 =
-109,000

카메라 및 냉장고구입 : 1,545,000원*2종= 3,090,000

8.외국어교과활동 6,000 4,000 2,000

1.교과운영 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
교육자료구입비 : (20,000원*10종*10회) -

 1,000,000원 =
1,000,000

중국어자료구입비 : 12,500원*80종= 1,000,000

10.특수교육교과활동 60,298 48,191 12,107

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 0 400 -400 외부 강사비 : - 400,000원*1교 = -400,000

2.교육운영비 11,800 12,400 -600
교재교구구입 : (1,000,000원*6회) - 

5,000,000원 =
1,000,000

사회적응활동 및 체험학습비 : (160,000원

*30회) - 6,300,000원 =
-1,500,000
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학급운영 소모품 : (50,000원*20종*1회) -

 500,000원 =
500,000

장애학생인권보호 및 장애이해교육 지원비

 : - 600,000원*1교 =
-600,000

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 학급 비품 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.특수행정실무사인건비(목적) 23,974 11,867 12,107

1.무기계약직원인건비 22,061 10,707 11,354 (성립전)기본급 : 1,610,833원*6월= 9,665,000

(성립전)급식비 : 114,833원*6월= 689,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,913 1,160 753 (성립전)4대보험료 : 125,500원*6월= 753,000

3.꿈드림 진로프로그램 운영(목적) 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,260 1,020 240
프로그램(바리스타) 강사비 : (30,000원*2

시간*17일) - 780,000원 =
240,000

2.교육운영비 490 730 -240
프로그램(바리스타) 재료비 : (91,250원*1

식*8회) - 970,000원 =
-240,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)9,300 9,300 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0
(외부)방과후수업 : (2,100,000원*1교) - 

1,700,000원 =
400,000

(내부)방과후수업재료비 : (1,000,000원*1

교) - 1,400,000원 =
-400,000

2.창의적 체험활동 64,042 94,228 -30,186

1.자율활동 53,238 68,030 -14,792

1.학생회활동지원 8,238 10,270 -2,032

1.운영수당 0 1,000 -1,000 특강강사비 : - 1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.학생복지비 8,238 9,270 -1,032
운영용품 : (50,700원*10종*10회) - 

3,140,000원 =
1,930,000

학생회실관리물품 : (30,000원*5종*2회) -

 582,000원 =
-282,000

3학년 수능응원프로그램 : (4,000원*310

명) - 2,354,000원 =
-1,114,000

학생회 임원선거(온라인투표) : - 440,000

원*1교 =
-440,000

교복물려주기 : (5,000원*300명*1회) - 

2,626,000원 =
-1,126,000

2.학예회 1,300 7,000 -5,700

1.교육운영비 1,300 7,000 -5,700
행사용품구입 : (70,000원*100종*1회) - 

12,700,000원 =
-5,700,000

4.과학경연대회 0 3,060 -3,060

1.교육운영비 0 3,060 -3,060
각종경시대회 출전경비 : - 800,000원*1교

 =
-800,000

과학의달행사 운영 : - 300,000원*1교 = -300,000
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과학경시대회 시상품구입 : - 560,000원*1

교 =
-560,000

발명경시대회 시상품구입 : - 200,000원*1

교 =
-200,000

과학시화대회 시상품구입 : - 600,000원*1

교 =
-600,000

탐구활동 자료구입 및 제작 : - 600,000원

*1교 =
-600,000

5.체육대회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 대회용품구입 : - 4,000,000원*1교 = -4,000,000

8.학교특색사업(가꿈 프로젝트-목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,636 11,000 -364
촉진자 용역비 : (11,000,000원*1식) - 

11,364,000원 =
-364,000

2.교육운영비 7,364 7,000 364
운영물품 구입비 : (45,200원*10종*10회) 

- 3,756,000원 =
764,000

도서구입비 : (20,000원*20명*5회) - 

2,400,000원=
-400,000

2.현장체험학습활동 0 2,400 -2,400

3.현장학습 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
수능이후 차량임차료 : - 2,400,000원*1교

 =
-2,400,000

3.동아리활동 9,776 8,576 1,200

1.동아리활동 4,300 4,000 300

1.운영수당 1,440 1,500 -60
특강 강사비 : (300,000원*1명*5회) - 

1,560,000원 =
-60,000

2.학생복지비 2,860 2,500 360
학생동아리지원 : (60,000원*50팀) - 

1,640,000원=
1,360,000

스포츠클럽운영비 : - 1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.스포츠클럽운영비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전)운영물품구입 : 45,000원*9명= 405,000

(성립전)식비, 간식비 : 11,000원*9명*5회

= =
495,000

4.진로활동 1,028 15,222 -14,194

1.자기이해활동 0 6,474 -6,474

1.교육운영비 0 5,874 -5,874 자기탐색검사비 : -5,274,000원*1교= -5,274,000

운영용품(학생격려물품) : -600,000원*1교

= 
-600,000

2.도서구입비 0 600 -600 자기탐색용도서구입 : -600,000원*1교= -600,000

2.진로계획활동 880 8,600 -7,720

1.운영수당 740 600 140
강사수당 : (150,000원*4회) - 460,000원 

=
140,000
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2.교육운영비 140 8,000 -7,860
교육활동자료구입 : (20,000원*5종*6회) -

 1,060,000원 =
-460,000

직업카드구입 : - 400,000원*1교 = -400,000

진로캠프 운영비 : -6,600,000원*1교= -6,600,000

진로탐색대회 운영비(미래꿈찾기대회 시상

비) : -400,000원*1교= 
-400,000

4.선택적 교육활동 88,620 90,160 -1,540

1.방과후학교 운영 53,620 64,420 -10,800

1.방과후학교운영 53,620 64,420 -10,800

1.교과프로그램 35,420 50,420 -15,000

1.운영수당 34,980 49,980 -15,000
강사수당 : (30,000원*250시간*20회) - 

165,000,000원 =
-15,000,000

3.방과후학교 자유수강권(목적) 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 76,363

원*55명=
4,200,000

2.독서활동 35,000 25,740 9,260

1.독서활동운영 35,000 25,740 9,260

1.도서구입 23,000 20,000 3,000

1.도서구입비 23,000 20,000 3,000 도서구입비 : 15,000원*200권*1회= 3,000,000

2.도서관운영 12,000 5,740 6,260

1.교육운영비 5,290 5,740 -450
도서관행사운영 : (50,000원*10종*2회) - 

1,210,000원 =
-210,000

독서활동우수자시상품 : -240,000원*1교= -240,000

2.비품구입비 6,710 0 6,710 책소독기구입 : 6,710,000원*1대= 6,710,000

5.교육활동 지원 402,254 325,375 76,879

1.교무업무 운영 84,765 34,541 50,224

1.교무학사운영 84,765 34,541 50,224

2.교무학사운영 12,780 12,780 0

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000
교육과정워크숍 차량임차료 : -2,500,000

원*1교=
-2,500,000

교육과정워크샵 운영용품  : 100,000원*15

개=
1,500,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000
교육과정워크샵 도서구입비 : 12,500원*80

권=
1,000,000

8.수능 시험장 조성 및 방송시설 구입비(1차)8,500 0 8,500

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)시험장조성운영비 : 1,900,000원

*1회=
1,900,000

채현숙 2020년 12월 14일 13시 17분 24초 9 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전)오디오 믹서구입 : 2,200,000원*1

대=
2,200,000

(성립전)CD플레이어구입 : 1,400,000원*2

대=
2,800,000

(성립전)휴대용 CD플레이어구입 : 100,000

원*16대=
1,600,000

9.수능 시험장 조성 및 방송시설 구입비(2차)17,300 0 17,300

1.일반수용비 13,010 0 13,010
(성립전)현수막 및 포스터 제작비 : 

100,000원*30개=
3,000,000

현수막 및 포스터 제작비 :  -47,150원*20

개=
-943,000

시험장조성운영비 :  42,440원*25종= 1,061,000

(성립전)시험장조성운영비 : 9,892,000원

*1교=
9,892,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)조리원수당 : 100,000원*3명= 300,000

3.목적사업업무추진비 877 0 877 (성립전)협의회비 : 15,000원*60명= 900,000

협의회비 : -23,000원*1회= -23,000

4.비품구입비 3,113 0 3,113 노트북구입 :  -95,000원*1대= -95,000

(성립전)노트북구입 : 1,734,000원*1대= 1,734,000

(성립전)우산빗물제거기구입 : 1,474,000

원*1개=
1,474,000

10.수능 시험장 운영경비(목적) 24,424 0 24,424

1.일반수용비 3,528 0 3,528 (성립전)일반관리비 : 100,000원*34회= 3,400,000

일반관리비 :  25,600원*5종= 128,000

2.운영수당 16,580 0 16,580 감독 및 관리수당 :  -140,000원*1명= -140,000

(성립전)감독 및 관리수당 : 153,390원

*109명=
16,720,000

3.급식용식재료비 904 0 904 (성립전)식재료비 : 8,000원*113명= 904,000

4.여비 1,714 0 1,714 (성립전)관내여비 : 15,000원*38명*2회= 1,140,000

관내여비 :  14,000원*1명= 14,000

(성립전)관외여비 : 40,000원*7명*2회= 560,000

5.교직원복지비 600 0 600 (성립전)업무추진매식비 : 8,000원*75명= 600,000

6.목적사업업무추진비 1,098 0 1,098 업무추진비 :  -2,000원*1회= -2,000

(성립전)업무추진비 : 100,000원*11회= 1,100,000

2.생활지도운영 5,745 5,470 275

1.학생생활상담지도 5,145 3,970 1,175
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1.학생생활지도 운영 3,275 1,800 1,475

1.일반수용비 631 1,000 -369
학생지도용품 구입 : (100,000원*5종*2회)

 - 1,369,000원 =
-369,000

2.교육운영비 2,644 800 1,844 행사운영비 : 1,060,000원*1교= 1,060,000

프로그램사용비 : (400,000원*2종*1회) - 

16,000원=
784,000

2.상담실운영비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영물품 : - 300,000원*1교 = -300,000

2.학교폭력예방 600 1,500 -900

2.학교폭력맞춤형대응 0 900 -900

1.운영수당 0 700 -700 위원참석수당 : - 700,000원*1교 = -700,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : - 200,000원*1교 = -200,000

3.연구학교 운영 195,780 191,630 4,150

1.연구학교운영 195,780 191,630 4,150

1.혁신학교운영 67,000 67,000 0

1.운영수당 8,010 10,500 -2,490
혁신프로그램 운영 강사비 : (300,000원

*17회) - 3,000,000원 =
2,100,000

진로맞춤형프로그램 운영 강사비(주간) : 

(30,000원*2시간*4명*20회) - 8,070,000원 =
-3,270,000

진로맞춤형프로그램 운영 강사비(야간) : 

(45,000원*2시간*3명*20회)-6,720,000원 =
-1,320,000

3.교육운영비 46,290 43,800 2,490
교육과정재구성 자료 제작비 : (10,000원

*50부*15개과정) - 8,300,000원 =
-800,000

혁신부 프로그램 운영비 : (57,600원*10종

*40회)-19,390,000원=
3,650,000

혁신부 프로그램 간식비 : - 360,000원*1

교 =
-360,000

4.목적사업업무추진비 6,700 6,700 0
전문적 학습 공동체 협의회비 : (15,000원

*10명*34회) - 3,990,000원 =
1,110,000

전문적 학습 공동체 간식비 : (2,000원*20

명*30회) - 1,910,000원 =
-710,000

학부모회 협의회비 : - 400,000원*1교 = -400,000

2.과학중점학교운영(목적) 64,950 64,950 0

1.일반수용비 8,591 7,447 1,144 소프트웨어 사용료 : 1,144,000원*1회 = 1,144,000

2.운영수당 3,310 7,150 -3,840
동아리 과제연구 자문료 : (40,000원*5팀

*20회) - 4,800,000원 =
-800,000

방과후학교 강사비 : - 450,000원*1교 = -450,000

방과후학교 강사비(야간) : - 1,800,000원

*1교 =
-1,800,000

특강 강사비 : (300,000원*1명*3회) - 

1,690,000원 =
-790,000
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3.교육운영비 32,794 29,753 3,041
코딩교육 비기노대여 : (2,000,000원*1

회)-1,255,000원 =
745,000

코딩교육 비기노교재대여 : - 745,000원*1

교 =
-745,000

마인드스톰EV 교재비 : - 300,000원*1교 = -300,000

네트워크재료비 : - 500,000원*1교 = -500,000

화학실험재료비 : - 500,000원*1교 = -500,000

퀘스트 실험실습비 : (7,000원*100명*5과

목*4회)-13,180,000원=
820,000

소프트웨어 사용료 : - 1,144,000원*1교 = -1,144,000

1학년비교과체험 : 58,310원*80명= 4,665,000

5.비품구입비 16,655 17,000 -345
비품구입비 : (380,000원*10종*5

개)-19,345,000원=
-345,000

3.과학중점학교운영(특교) 54,000 54,000 0

1.교육운영비 54,000 54,000 0
STEAM 수업운영비 : (19,020원*10반*10조

*20활동) - 39,865,000원 =
-1,825,000

과제 연구 아이템 : (450,000원*10동아리

*1회) - 2,500,000원 =
2,000,000

동아리 일반 아이템 : -970,000원*1교= -970,000

혁신페스티벌 실험실습비 : (2,000원*250

명*10동아리) - 4,080,000원 =
920,000

페스티벌 포스터 : (46,000원*10부스*1회)

 - 585,000원 =
-125,000

4.사회적협동조합지원(목적) 8,550 4,400 4,150

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 150,000원*8회= 1,200,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950 (성립전)도서구입비 : 10,000원*50명= 500,000

(성립전)운영비 : 15,000원*30명= 450,000

(성립전)동아리재료비 : 10,000원*10명*20

회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 18,910 18,910 0

1.방송실운영 6,700 6,700 0

1.방송장비구입 5,285 5,300 -15

1.비품구입비 5,285 5,300 -15 기자재 구입 : -15,000원*1교= -15,000

2.방송실운영 1,415 1,400 15

1.교육운영비 1,415 1,400 15
운영용품 : (100,000원*3종*2회) - 

175,000원 =
425,000

방송장비수리 : (100,000원*2종*4회) - 

1,210,000원 =
-410,000

2.정보화실운영 12,210 12,210 0
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1.학교정보화지원 1,694 2,820 -1,126

2.교육운영비 374 1,500 -1,126
교육용소프트웨어구입 : (300,000원*5종*1

회) - 2,626,000원 =
-1,126,000

2.정보화업무 운영 3,126 2,000 1,126

1.교육운영비 3,126 2,000 1,126 전산소모품구입 : 56,300원*10종*2회 = 1,126,000

5.교육여건 개선 97,054 74,824 22,230

1.[국고]교육환경개선 97,054 74,824 22,230

1.책·걸상구입 7,500 10,500 -3,000

1.비품구입비 7,500 10,500 -3,000
책상및의자구입 : (300,000원*35조*1회) -

 13,500,000원 =
-3,000,000

3.교실환경개선 52,854 37,624 15,230

2.비품구입비 47,030 31,800 15,230 집기비품구입 : 5,115,000원*2종 = 10,230,000

업무용캐비닛등 구입 : 500,000원*5종*2회

=
5,000,000

4.[국고]온라인교육 인프라 구축비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 (성립전)무선망 구축비 : 200,000원*50실= 10,000,000

6.학교 일반운영 462,580 451,402 11,178

1.학교기관 운영 86,012 98,597 -12,585

1.부서기본운영 86,012 98,597 -12,585

2.행정실운영 45,470 45,255 215

1.일반수용비 34,760 34,545 215
사무용품구입 : (40,000원*20종*10회) - 

8,610,000원 =
-610,000

복사기 임대료 : 165,000원*5회= 825,000

3.교무부운영 25,395 38,395 -13,000

2.여비 10,085 20,085 -10,000
관내외출장여비 : (309,000원*65명) - 

30,085,000원 =
-10,000,000

3.교직원복지비 5,400 8,400 -3,000
특근매식비 : (8,000원*35명*3회*10월) - 

11,400,000원 =
-3,000,000

4.임용후보자 실무수습 활동지원비(목적)200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 372,348 348,585 23,763

1.학교시설장비유지 372,348 348,585 23,763

1.공공요금및제세공과금 89,791 98,291 -8,500

1.전기요금 46,038 51,038 -5,000
전기요금 : (4,000,000원*12월) - 

53,000,000원 =
-5,000,000
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2.상하수도료 24,190 29,190 -5,000
상하수도요금 : (2,850,000원*12월) - 

39,200,000원 =
-5,000,000

3.기타공공요금 19,563 18,063 1,500 스쿨레터이용료 : 750,000원*2월= 1,500,000

2.연료비 32,500 35,500 -3,000

1.연료비 32,500 35,500 -3,000
도시가스요금 : (3,000,000원*12월) - 

39,000,000원 =
-3,000,000

3.시설관리용역 62,087 67,687 -5,600

1.일반수용비 62,087 67,687 -5,600 전열교환기세척비 : - 8,600,000원*1교 = -8,600,000

교사내청소용역비 : (4,000,000원*3회) - 

9,000,000원 =
3,000,000

4.시설일반관리 101,155 60,880 40,275

2.일반수용비 99,000 59,000 40,000 소규모수선비 : 4,000,000원*10회 = 40,000,000

3.비품구입비 875 600 275 시설관리비품구입 : 275,000원*1대= 275,000

5.화장실관리 40,876 40,516 360

1.무기계약직원인건비 35,067 35,194 -127
기본급 : (1,595,130원*2명*8.4월) - 

26,744,000원=
55,000

급식비 : (130,000원*2명*8.4월) - 

2,223,000원 =
-39,000

연차수당 : (1,137,160원*1회) - 

1,050,000원 =
88,000

퇴직금 : (2,000,000원*2명*70%) - 

3,031,000원 =
-231,000

3.무기계약직원법정부담금 2,561 2,074 487
4대보험료 : (274,300원*8.4월) 

-1,818,000원 =
487,000

6.당직관리 45,939 45,711 228

1.무기계약직원인건비 39,601 39,748 -147
연차수당 : (8,684원*51/5시간*15일) 

-2,011,000원=
-682,000

퇴직금 : (2,000,000원*2명) - 4,098,000

원=
-98,000

휴일근로수당 : (8,684원*1.5배*8시간*20

일) - 1,697,000원 =
388,000

야간근로수당 : (8,684원*0.5배*0.5시간

*280일) - 363,000원 =
245,000

3.무기계약직원법정부담금 2,138 1,763 375
4대보험료 : (175,120원*12월) - 

1,727,000원=
375,000

7.학교 재무활동 14,201 1,000 13,201

1.반환금 13,201 0 13,201

1.반환금 13,201 0 13,201

1.전출금(목적) 13,201 0 13,201

1.반환금 13,201 0 13,201 (성립전)세무대행료 : 1,551,000원*1교= 1,551,000

(성립전)법률비용 : 334,000원*1교 = 334,000
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(성립전)부동산임대료 : 1,315,320원*1교= 1,316,000

(성립전)활성화 운영 지원금 : 10,000,000

원*1교 =
10,000,000

세출합계 2,593,279 2,486,606 106,673
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